[image: image1.png]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
e-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS

PORTARIA Nº 316/2013

Determina a abertura de Processo Licitatório, na Modalidade de Pregão Presencial, para a aquisição 01 (uma) Retroescavadeira (Nova), ano de fabricação 2013 ou superior, tração 4x2, com chassi monobloco em peça única. Acionada por motor diesel turbo-alimentado, com potência mínima de 92 hp, com atendimento as normas de baixa emissão de poluentes. Com conversor de torque e inversor de marchas frente/ré de acionamento, eletro-hidráulico localizado na coluna da direção. Sistema hidráulico com bomba de pistões axiais, sensível a carga, de centro fechado. 5ª válvula acionada por pedal para uso de ferramentas. Freios a disco em banho de óleo. Eixo traseiro com sistema de bloqueio e planetárias externas ao cubo das rodas. Caçamba frontal com capacidade mínima de 0,95 m3, com basculamento através de um cilindro hidráulico. Caçamba da retro com mínima de 30 polegadas. Lança da retro com perfil em curva. Profundidade de escavação mínima de 4,350 mm. ângulo de escavação da retroescavadeira de no mínimo 205 graus Equipada com cabine rops/fops com banco do operador com suspensão a ar. Peso operacional mínimo de 6.700 Kg. Sistema de monitoramento via satélite. Para a Secretaria Municipal de Obras e Trânsito do Município de Chapada-RS.

01 (um) Trator Escavo Carregador sobre pneus, (Novo), Acionado por motor diesel turbo-alimentado com cilindrada mínima de 6.5 litros, com atendimento a regulamentação de emissões Tier 3, com potência mínima de 138 hp. Transmissão automática com mínimo de 4 marchas a frente e 3 marchas a rè. Freios a disco banhados a óleo. Sistema hidráulico com bomba de pistões, de fluxo variável, sensível a carga, controles tipo joystick. Força de desagregação mínima de 10.700 kg. Carga estática de tombamento em 40 graus mínima de 7.400 kg, altura de despejo da caçamba de 3,75 mm, braço de levantamento da Caçamba em “Z”. Dentes aparafusados com capacidade mínima  para 1,7 m3. Pneus com medidas de 17,5 – 25, 12PR (L-2). Equipada com cabine aberta, Tanque de combustível de no mínimo 225 Litros, Torque mínimo de 650 Nm, Sistema de monitoramento via satélite do fabricante, Peso operacional mínimo aproximado de 10.900 kg. Para a Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente do Município de Chapada-RS.

Após, seja encaminhado os autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer nos termos do parágrafo único do art. 38, da Lei 8.666/93.

Gabinete Prefeito Municipal de Chapada/RS em 08 de Maio de 2013.

Registre-se e Publique-se                                    Carlos Alzenir Catto

        Data      Supra                                                Prefeito Municipal

 Noely Maria De Castro

Secretária da Administração

[image: image2.png]_ k. - “A Simpatia do Atto Unuguai”
CHAPADA » - :